Hallâc’ın hayatı, yaşadığı çevre ve dönem ile

düşüncelerini yakından tanıyan ve bu konuda yeterli bilgiye sahip olan

Ebû Abdullah b. Hafîf’ten aktarılan rivayetlere göre Hallâc, İsfahan’a git-

tiğinde Ali b. Sehl-i İsfahanî (ö. 280/894) o şehirde bulunuyordu.

Ali b. Sehl marifet sözü söylediğinde Hallâc’ın: “Ey Adam! Ben hayatta

iken senin marifet sözü söylemen yaraşır mı?” demesi üzerine Ali b. Sehl

şöyle devam etti: “Müslümanların bulunduğu şehirde senin gibilerini ser-

best bırakmazlar.” Ali b. Sehl bu sözleri Farsça olarak söylüyordu.

laması Sehl-i Tusterî’nin öğrencisi olmasıyla birlikte başlamıştır.

Sehl’in tarikat öğretisi Hücvîrî’nin de Keşfü’l-mahcûb’ta işaret ettiği gibi

“mücâhede”ye dayanmaktaydı. Ona bağlı olan sufîler grubu da “Seh-

liyye” adıyla bilinirdi. Ebû Muhammed Sehl b Abdullâh-i Tusterî

203/819 yılında Tuster’de (Şuşter) dünyaya geldi. (283/896) ya da bir diğer

görüşe göre 273/887 yılında Basra’da sürgünde bulunduğu bir dönemde

hayata gözlerini yumdu. Sehl, sadece zahid bir sufî değildi. Hadis ehli ola-

rak bilinen, aynı zamanda mutezile ekolüne karşıtlığıyla öne çıkan bir ta-

rikatın taraftarları arasında yer alan bir Sünniydi de.

döneminde Basra’da bulunuyordu. Ölümünden sonra da kendisine bağlı

olanların bazıları İbn Sâlim’e bir diğer kısmı da Cüneyd’e bağlandılar. An-

cak Hallâc’ın kendisini terk ederek Amr b. Osmân el-Mekkî’nin yanına

gittiği dönemlerde Sehl henüz yaşamaktaydı.

Bu Amr-i Mekkî (ö. 296/909), Cüneyd ve Ebû Saîd-i Harrâz’ın akran-

ları arasında yer almaktaydı. İnsanlarla ilişkilerinde Sehl’den daha yumu-

şak bir kişilik olarak biliniyordu. O da Mekke’de kelamcıların ithamlarıyla

karşı karşıya kaldı ve Mekke’yi terk etti. Bir süre Cidde’de kadı olarak gö-

rev yaptı. Birkaç kez İsfahan’a seyahatte bulundu. Sonunda Bağdat’a gitti

ve orada vefat etti. Amr da Cüneyd gibi “sehv” ehliydi. Bu gerekçeyle de

onun tarikatı da Serî-yi Sakatî ve bağlılarının tarikatlarından fazla farklı

değildi. Hallâc, Sehl-i Tusterî’yi terk edince Bağdat’a gitti ve onun bağlı-

ları arasına katılarak müritleri halkasına girdi. Bir buçuk yıl boyunca

Amr’ın müritleri arasında kaldı. Hocasının onayını almadan Ebû Yakub-

i Akta’ın kızı Ümmü Hüseyn ile evliliğinden dolayı onun tarikatından

ayrılarak Cüneyd’in müritleri arasına girdi (264/878). Gerçekte Amr-i

Mekkî’nin meşrebi, onun “sekr” tarzıyla ilişkili değildi. Bir defasında öyle

ki, Amr’ın ona beddua ettiği de aktarılır.7 Her halükarda Hallâc, Amr’dan

ayrılarak Cüneyd’in halkasına girdi. Hücvirî’nin: “Cüneyd onu kabul etmede

Mekke’de bir yıl kaldı ve günlerinin tamamını uzlet ve inzivada ge-

çirdi (282/898). Mekke’den Bağdat’a dönüşünde yine Cüneyd’in tarikatına

girdi ve onun müritleri arasına katıldı. Ancak bir yıl sonra bütün sufîler-

den ve tarikatlardan ilişkisini keserek Bağdat’ı da terk etti ve Şuşter’e gitti

(284/897). Hallâc’ın, sufî arkadaşları, tasavvuf çevreleri ve mürşidiyle iliş-

kilerini koparan ve aralarını açan gerekçeler konusunda birbirinden farklı

görüşler ileri sürülür.

Her halde bu ilişkilerin kopuşu, “sehv” ve “sekr” düşünceleri ile

Hallâc’ın “ene’l-hakk” iddiası konularında yaşanan sert tartışmaların ar-

dekilere tebliğ etti. Aynı zamanda eserlerini yazmayı da sürdürdü. Bütün

bu hareketliliği ve seyahatleri toplam beş yıl sürdü. Hallâc bu seyahatle-

rinin ardından ikinci kez hacca gitti (291/904). Bu kez hac dönüşünde Bağ-

dat’a geçti ve orada bir yıl kaldı. Bağdat’tan sonra yeniden yola çıkarak

deniz yoluyla Hindistan’a, oradan da Türkistan’ın en uzak bölgelerine ka-

dar uzun yolculuklar yaptı. Mekke’ye yaptığı üçüncü seferinde (293/906)

orada iki yıl kaldıktan sonra Bağdat’a döndü (296/909). Bağdat’ta insanları

kendi düşüncelerine çağırdı ve davasını tebliğ etmeğe başladı.

Hallâc, Bağdatlı sufîlerden ilişkilerini kestiği bu on yıl içerisinde zama-

nını daha çok sık sık çıktığı sürekli seyahatleriyle geçirdi. Bütün bu seya-

hatlerine de damgasını vuran düşünceleri ve insanlara tebliğ ettiği inanç-

şılabileceği, özellikle bazı düşüncelerinin gulat Şiîleri’nin düşünceleri ile

Gnostik akımlarını öğretilerine yakın ve benzer olduğunu anlatabilecek,

kanıtlayabilecek kadar az sayıda şiiri vardır.17

Her halükârda bazı müritleri ve bağlılarının Hallâc’ın sözlerine inan-

dıkları gerekçesiyle tutuklandıkları 298/911 yılında Hallâc o şehirden

uzaklaşmış ve Şuş şehrinde saklanmıştı. Tesadüfen onun gizlendiği yeri

öğrenip ortaya çıkaran Şuş istihbarat amiri onu beraberinde bulunanlarla

birlikte kılık değiştirmiş olarak saklandığı yerden çıkarıp getirdi. Bu olay

esnasında Hallâc’ın ısrarla kendisini ve kimliğini inkâr etmek istediği söy-

lenir. Ancak müritlerinden Bağdat’ta yakalanıp hapsedilen ve işkence al-

tında olduğundan Hallâc’ın saklandığı yeri bildiğini ve onlara bildirece-

ğini, şeyhi valiye teslim edeceğine söz veren biri onu tanıdı. 18

Hallâc yargılanma için Bağdat’a götürüldüğünde 301/913 yılı Rebiü-

levvel ayı) onu bir deveye bindirmişlerdi ve bir çığırtkan şöyle bağırı-

yordu: “İşte Karmatî temsilcilerinden biri, gelin; onu tanıyın ve görün!” Ger-

çekte bu yıllar boyunca ve daha sonraki yıllar Karmatîler, Müslümanlar

için vahşet ve nefret kaynağı olmuşlardı.19 Hallâc’tan aktarılan iddiaların

müdahalelerde bulundu. Bu mahkemede zındık ve Karmatî olduğu kanıt-

lanamadı, ancak buna karşın Ali b. İsa sakalının tıraş edilmesini buyurdu,

sakalı kesildikten sonra da bir gün doğu köprüsü üzerinde bir gün de batı

köprüsü üzerinde canlı canlı çarmıha gerildi (301/913). Ardından bir çı-

ğırtkan: “İşte bir Karmatî! Gelin ve onu yakından tanıyın” diye çağırdı, sonra

da onu çarmıhtan çözüp alarak günümüzde denildiği gibi “soruşturma-

nın sürdürülmesi” amacıyla hapse attılar.

Bu soruşturma sekiz yıl sürdü ve bu tutukluluk süresi boyunca Hallâc’ı

konuşunca o da kendisine Hallâc’ı savunarak ağır, bir o kadar da sert ce-

vaplar verdi. Bunun üzerine vezir çok kızdı ve hemen orada şiddetle dö-

vülmesini buyurdu. Aşırı bir şekilde dövüldü ve ağır yaralandı. Ağır ya-

ralı olarak kurtuldu. Ancak bu acılara dayanamadı, birkaç gün sonra ha-

yatını kaybetti (309/921). Hallâc ile ilgili soruşturma, uzun süre bu şekilde

devam etti. Hamid, her gün onu hapisten aldırıp huzuruna getirtiyor, fa-

kihler ve kadılar karşısında konuşturup tartıştırıyor ve sonra da hapisha-

neye geri gönderiyordu. Bütün bu uzun uzadıya sorgulamalar ve tartış-

yide Şağab Hatun ellerinden gelen çabaları göstermelerine karşın bu ka-

rarın uygulanmasını bir türlü engelleyemediler. Hikâyenin bundan son-

raya kalan kısmı: Darağacına asılması, kamçılanması, bedeninin parçalara

ayrılması ve sonunda da öldürülmesi, ardından da cesedinin yakılması

şeklinde devam etti (309/921 yılı Zilhicce ayı). Feridüddîn Attâr’ın Tezki-

retü’l-evliyâ’sında bu konuyla ilgili aktarılan ayrıntılı rivayet, bir yiğit, bir

kahraman ve er kişiye yaraşır şairce bir yaklaşımdır. Öldürüldükten sonra

24 Mustafa eş-Şeybî, es-Sıla beyne’t-tasavvuf ve’t-teşeyyu, s.

öğretilerini ve sözlerini kendi şathiye ve heyecan dolu sözleri arasına ser-

piştirerek aynı şekilde yayıyor ve onun yolunu izliyordu. Ebû Bekr Dulef

b. Cahder/Cafer b. Yunus eş-Şiblî’nin gerçek adı Dulef b. Cahder ya da

bir başka aktarıma göre Cafer b. Yunus idi.31 Samerra’da dünyaya gelmişti

(247/861) ancak ana vatanı Horasan idi. Uşrusana eyaletinden idi. Babası

muhtemelen Abbasî halifeleri Memûn ve Mutasım’ın ünlü Türk kuman-

danı Afşin/Haydar b. Kavûs (ö. 226/841) aracılığıyla Halife Mutasım sa-

rayına girmeğe yol bulmuş Uşrusanalılardan biriydi. Halife onları kendi

Türk vatandaşlarıyla birlikte Bağdat’tan Samerra’ya göçmen olarak gön-

dermiş ve o şehre yerleştirmişti. Kendisinin sonraları halifenin yanında

yakın adamlarından biri olarak bulunması, bazı rivayetlere göre Dema-

Sonuçta da bütün bunları terk etmesini sağladı. Bu etkileyici gelişmenin

ardından hemen Bağdat’a döndüğü, o çağların en büyük ve en ünlü sufîle-

rinden Hayr-i Nessâc’ın (ö. 322) huzuruna çıktığı ve onun huzurunda

tövbe ettiği aktarılır.

Bu Hayr-i Nessâc, Serî-yi Sakatî’nin (ö. 251/865) dergâhında onun ter-

biyesi altında yetişmiş bir sufîydi. Tarikatı ve dergâhının temel ilkeleri de

“teslim” ve “rıza” üzerine kuruluydu. Künyesi ve adı, Sülemî ve En-

sarî’nin aktarımlarında belirtildiği gibi “Ebu’l-Hasan Hayr b. Abdullah-i

Bağdadî” idi. Birtakım kaynaklar ise onun Samerra’lı olduğu ve adının da

Bağdat ekolü bir arifin ölümüydü.

Çünkü onun ölümünden sonra Bağdat uzun süre tasavvuf aşkından ve

heyecanından yoksun kalmıştı.

Gerçekte onun hayatının son zamanları Büveyhîlerin hilafet merkezine

egemenliklerinin dorukta olduğu zamanlarla örtüşmekteydi. Şiblî’nin bu

dünyadan ayrıldığı 334/945 yılı Zilhicce ayının son günlerinde Dey-

lemîlerden Muizzuddevle o yılın Cemaziyelahir ayında halife el-Müs-

tekfî’yi azlettikten sonra yerine el-Muti’i iradesiz bir oyuncak olarak tahta

çıkarmıştı. Ondan sonra ve özellikle de Şiblî’nin ömrünün bu son günle-

rinde hilafetin adından başka hiç bir şey ortada kalmamıştı.

kapsamlı bir ekol olarak tanıtan İhvanussafâ’nın bu günlerde kendilerini

risaleleri bağlamında ifşa etmede bir yarar görmemeleri ve bundan da öte

Basra’yı gruplarının gizli ve saklı kalmaları için Bağdat’tan da güvenilir

olarak görmeleri taassubundan kaynaklanmaktaydı. Bağdat sufîleri de ya

Ebû Abdullah-i Rudbarî (ö. 369/979) gibi Bağdat’tan Şam’a gittiler ya da

41 Şiblî’nin vefatıyla ilgili bkz.: Ensarî, Tabakâtu’s-sufiyye, s. 378; İbn Esîr, el-

Kâmil fi’t-Târîh, VI, 315-322.

Ebu’l-Hasn-i Hasrî (ö. 371/981) gibi Bağdat’ta uzlet ve halvette tasavvufi

hayatlarını sürdürdüler.42 Nitekim kendisi de Bağdat’ta bir süre yaşamış

olan Ebû Nasr-i Serrâc gibi büyük ve ünlü bir zahid sufî itikafa girdiği

Şoniziyye Camiinde olağanüstü zühd ve mücahedesi sayesinde sufîlerin

taarruzlarından güvende kalabilmiştir. Halbuki Kûtu’l-Kulûb adlı eserin

yazarı Ebû Tallib-i Mekkî (ö. 386/996) Zühd ve riyazet ehli olmasına rağ-

men sufî akımlara bağlı olduğundan o kadar da kabul görmemiştir. Nite-

kim muhalif sufîler ona uygunsuz sözler nisbet etmişler, bu bahanelerle

de onun vaaz vermesini engellemişlerdir. Onun o dönemlerde Bağdat’ta

tasavvuf ders halkaları Bağdat’ta ara verilmeden devam ettiği doğrudur.

Ancak onların faaliyetleri Cüneyd döneminde olduğu gibi, Nurî ve Şiblî

çağlarındaki kadar görkemli, güçlü ve cilveli değildi. Ancak sonraları

Deylemîlerin gerileme ve yıkılma dönemlerinde ardından da Selçuklula-

rın yönetime gelmesiyle birlikte Bağdat’ta tasavvuf pazarının yeniden

canlanarak yaygınlaşmaya başladı. Bu dönemde bu alandaki gelişmeler

sadece Ebû Saîd-i Dadâ’nın (ö. 479/1086) Besasirî olayının ardından halife

adına yapmış olduğu hizmetinden dolayı yönetim erkine yaklaşması ve

Bağdat’ta Ebû Said Rabat’ını kurmasıyla kalmadı, tam tersine Selçuklula-

rın ünlü veziri Hace Nizamülmülk’ün sufîlerle ilgili çok iyi niyetli düşün-

celeriyle tasavvufun yaygınlaşmasına son derece samimi olarak ilgi duy-